
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/659111 
Fax 0434/652182  
E-mail: croaviano@cro.it 
 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

del Dirigente Responsabile del Centro di Risorsa 
“APPROVVIGIONAMENTI, ECONOMATO E LOGISTICA” 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

n.   404 
 

  
 

DATA  
 
 
 

10/12/2021 

 
 Il Dirigente Responsabile del Centro di Risorsa “Approvvigionamenti, Economato e Logistica”, 
adotta la presente determinazione 
 

OGGETTO: 
 

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP ID 2078  AVENTE AD OGGETTO LA 
FORNITURA DI N. 1 (UNO) MAMMOGRAFO DIGITALE CON TOMOSINTESI, SERVIZI 
CONNESSI E DISPOSITIVI DA DESTINARE ALLA SOC DI RADIOLOGIA ONCOLOGICA 
DEL C.R.O. DI AVIANO CIG: 90142255CA CUP: J33D16000120007  
 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP ID 2078  AVENTE AD 
OGGETTO LA FORNITURA DI N. 1 (UNO) MAMMOGRAFO DIGITALE CON 
TOMOSINTESI, SERVIZI CONNESSI E DISPOSITIVI DA DESTINARE ALLA 
SOC DI RADIOLOGIA ONCOLOGICA DEL C.R.O. DI AVIANO CIG: 
90142255CA CUP: J33D16000120007  

 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.O.C. “APPROVVIGIONAMENTI, ECONOMATO E LOGISTICA” 
 
 

Premesso che: 

− con nota Prot. n. 12911/APPR del 24.07.2020, il Direttore della S.O.C. di Radiologia 
Oncologica, con il parere favorevole del Direttore Sanitario, ha rappresentato la seguente 
criticità: “a seguito della visita di certificazione EUSOMA per la senologia, l’unica non 
conformità rilevata per la SOC di Radiologia è stata la necessità di sostituire il mammografo 
Hologic Lorad Selenia la cui installazione risale al 2007”; 

 
− l’acquisizione del mammografo di cui trattasi, approvato ai sensi dell’art. 33, comma 7 

della L. R. FVG n. 26 del 2015, s.m.i., dalla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e 
Disabilità con parere del Nucleo di Valutazione degli Investimenti sanitari e sociali (NVISS) 
n. 1777-PPI-2199-IC-PR del 10/12/2019, è stata prevista nel Piano degli Investimenti 
definitivo dell’ anno 2020 (linea di investimento ID 18), di cui alla Delibera del Direttore 
Generale n. 354 del 24.09.2020; 

 
Considerato che: 

− Consip S.p.A., in qualità di stazione appaltante e centrale di committenza, ha indetto con 
bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 70 del 
17/06/2019 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione n. S-113 del 14/06/2019, una procedura 
aperta per la stipula di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. avente ad oggetto la fornitura di mammografi digitali con tomosintesi, 
servizi connessi, dispositivi e servizi opzionali; 

 
− il quantitativo stimato nel succitato Accordo Quadro per la fornitura di Mammografi 

digitali con tomosintesi, è pari a: 
 primo in graduatoria:   100 (cento); 
 secondo in graduatoria: 60 (sessanta); 
 terzo in graduatoria:       40 (quaranta); 

 
− l’affidamento dell’appalto specifico da parte della singola amministrazione in favore del 

fornitore avviene sulla base del criterio di priorità del posizionamento nella graduatoria di 
merito, fino ad esaurimento del relativo quantitativo, così come individuato nel Capitolato 
d’Oneri della gara Consip S.p.A.; 

 
Preso atto che: 

− in data 09/11/2021 è stata pubblicata sul sito dell’Amministrazione Trasparente di Consip 
S.p.A.  la comunicazione di aggiudicazione definitiva efficace del succitato Accordo Quadro 
con la relativa graduatoria: 
1) IMS GIOTTO S.p.A.;  
2) SIEMENS HEALTHCARE S.r.l.; 
3) METALTRONICA S.p.A. 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 

 

Rilevato che: 

− con nota Prot. n. 20415/APPR del 07.12.2021, il medesimo Direttore della S.O.C. di 
Radiologia Oncologica, ha rappresentato che dal punto di vista tecnico: “l’offerta che si 
reputa accettabile per la SOC Radiologia sia quella della ditta Giotto con il modello GIOTTO 
CLASS”;  

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
 
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed 
i.; 

 
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e 

gestionale degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e 
“Centro di Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
Vista la L.R. 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 

sanitario regionale”; 
 
Vista la L.R. 12.12.2019, n.22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 
26/2015 e alla legge regionale 6/2006” 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e costituenti 
parte integrante e sostanziale anche del dispositivo: 

1. di aderire all’Accordo Quadro Consip n. 6520862 per la fornitura di n. 1 mammografo 
digitale con tomosintesi, secondo la configurazione indicata dalla S.O.C. di Radiologia 
Oncologica (nota prot. 20415 del 07.12.2021) alle medesime condizioni economiche e 
tecnico-prestazionali stabilite nell’Accordo Quadro concluso da Consip con più operatori 
economici, ai sensi dell’art. 54 del d. Lgs. n. 50/2016, in favore del fornitore classificatosi 
primo in graduatoria IMS GIOTTO S.p.A. P.IVA 09695290966; 

2. di approvare l’ordine diretto d’acquisto Consip n. 6520862 inviato al Fornitore 
classificatosi primo in graduatoria IMS GIOTTO S.p.A. P.IVA 09695290966, tramite gli 
strumenti telematici messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto per l’acquisto del mammografo 
GIOTTO CLASS, nella configurazione descritta nella seguente tabella riepilogativa, è stata 
determinata sulla base dei prezzi stabiliti nell’offerta economica del fornitore: 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 

 

NOME 
COMMERCIALE 

PREZZO 
UNITARIO (€) 

Q.TÀ 
ORDINATA 

PREZZO 
COMPLESSIVO 
(IVA ESCLUSA) 

 
ALIQUOTA 

IVA (%) 
GIOTTO CLASS 
Mammografo 
digitale con 

tomosintesi 

 
€ 79.800,00 

 
1 (Pezzo) 

 
€ 79.800,00 

 
22,00 

Servizio di 
smontaggio non 

conservativo delle 
apparecchiature 

 
€ 1.500,00 

 
1 (Servizio) 

 
€ 1.500,00 

 
22,00 

FLEXITABLE - 
Poltrona o poltrona 

convertibile in lettino 

 
€ 6.450,00 

 
1 (Pezzo) 

 
6.450,00 € 

 
22,00 

RWS-FP - Software 
CAD 

 
€ 6.500,00 

 
1 (Pezzo) 

 
€ 6.500,00 

 
22,00 

SMART FINDER 
Sistema per 

esecuzione biopsie 
con metodo 

stereotassico 

 
 

€ 8.900,00 

 
 

1 (Pezzo) 

 
 

€ 8.900,00 

 
 

22,00 

RWS-FP 1546794 
Workstation di 

refertazione 

 
€ 10.200,00 

 
1 (Pezzo) 

 
€ 10.200,00 

 
22,00 

VOLPARA 
SOLUTIONS 

EUROPE 
1000VPSW 

Software 
quantificazione 

densità mammella 

 
 

€ 6.550,00 

 
 

1 (Pezzo) 

 
 

€ 6.550,00 

 
 

22,00 

SMART CHECKER 
1814705 

Dispositivo per la 
radiografia dei 
frustoli estratti 

mediante biopsia 

 
 

€ 3.850,00 

 
 

1 (Pezzo) 

 
 

€ 3.850,00 

 
 

22,00 

Totale IVA esclusa € 123.750,00 

IVA € 27.225,00 

Totale IVA inclusa € 150.975,00 

 
4. di emettere il relativo ordine di fornitura a favore della società IMS GIOTTO S.p.A. P.IVA 

09695290966 per la spesa complessiva di € 123.750,00, oltre IVA (€ 150.975,00, IVA 
inclusa),  imputando la medesima sul budget “fondi propri derivanti da eredità”; 

5. di  precisare che la spesa complessiva di € 123.750,00, oltre IVA (€ 150.975,00, IVA 
inclusa), sarà registrata, in sede di inventario, nello Stato Patrimoniale dell’esercizio in 
corso nel conto 20.400.0.0.0.0. denominato “Attrezzature sanitarie e scientifiche” 
(20.ATTR.SANI); 

6. di stabilire che le funzioni di R.U.P., ai sensi della normativa vigente, sono svolte dal 
Direttore della S.O.C. “Approvvigionamenti, Economato e Logistica” Dott. Giuseppe 
Benzon; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 

7. di stabilire che le funzioni di D.E.C., ai sensi della normativa vigente, sono svolte dal Ing. 
Martina De Luca, S.O.C. Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecno-Strutturali e 
Informatiche. 

 
Allegati: n. // 
 

  per delega del Direttore Generale 
IL DIRIGENTE DELLA S.O.C.  

“APPROVVIGIONAMENTI, ECONOMATO E LOGISTICA” 
- Dott. Giuseppe Benzon - 

 
 
 



 Atto n. 404 del 10/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE BENZON
CODICE FISCALE: BNZGPP57H18B642M
DATA FIRMA: 10/12/2021 17:19:50
IMPRONTA: 929408C2386FCA743EA0FE38A3D91ECF63C1F3C91BDEEE24628FAF6C5D7809A3
          63C1F3C91BDEEE24628FAF6C5D7809A3D18F6321BB080D4CE0145956DA160903
          D18F6321BB080D4CE0145956DA16090317511A4211F914EB4B02F155AAE246D1
          17511A4211F914EB4B02F155AAE246D1EA974BB44BAA9BE86C85B13D585C108F


